<sup>855</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria, Authentica Principales, C., 2, 58 (59), 2, § Hoc etiam, V<sup>is</sup> Vel plurima* : « Plurimam partem intelligit P.[lacentinus] et M.[artinus] idoneam partem omnium hominum civitatis, et pro eis ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item, § Actor [D., 3, 4, 6, 3] et § Ex eiusdem [D., 3, 4, 6, 3, in fine]. Sed nos cum Joanne [Bassiano] dicimus illos per quos defenditur universitas, vel per majorem partem eorum : ut ff. De conditionibus et demonstrationibus, l. Municipibus [D., 35, 1, 97] et ff. Ad municipalem et de incolis, l. Municipales [D., 50, 1, 14]. Aliud in tutoribus ubi sufficit si unus juret : ut infra, Si unus ex pluribus heredibus, l. I [C., 8, 31, 1]. Esset enim ridiculum majorem partem populi alicujus magne civitatis debere jurare ; jurabit ergo syndicus quia ipse habet legitimam administrationem : ut supra, ea. l. § Quod observari [*Auth. Principales post C., 2, 58 (59), 1, § Quod observari*], vel major pars administratorum quando aliquis agit pro universitate sine mandato, ut modo dixi. » (*Corpus juris civilis*, t. IV, *Codicis libri novem priores*, Lugduni, 1560, p. 358 marg.).

d'un monastère indistinctement peut jurer, tout comme le procureur qui détient un mandat spécial pour le faire<sup>856</sup>.

Il est donc acquis dès la première moitié du XIII<sup>e</sup> siècle que le représentant d'une communauté prête en son nom le serment de calomnie.

## 2 / La prestation du serment de calomnie

Une constitution de Justinien (527-565) du 20 février 531, passée dans le Code, obligeait les « parties principales » d'un litige à prêter serment, avant même leurs avocats lorsque, après l'exposé des faits par le juge et la réplique, s'ouvrait le procès proprement dit<sup>857</sup>. Une décrétale d'Eugène III (1145-1153), adressée aux évêques de Maguelone et de Nîmes, avait précisé que les *universitates*, en cas de litige, étaient soumises à cette disposition romaine, ordonnant aux prélats de doter l'abbaye cistercienne de Franquevaux d'un économe, pour accomplir cette formalité en son nom<sup>858</sup>. Comme l'expliquent les premiers glossateurs de la *Compilatio Prima*, c'est la détention de l'*administratio legitima* qui commande, pour le syndic comme pour le tuteur, la prestation du serment de calomnie<sup>859</sup>. Cette justification est reprise dans l'*ordo* de

---

<sup>856</sup> GUIDO A BAYSIO ARCHIDIACONUS, *Rosarium sive enarrationes super Decreto*, D. 63, c. 33 : « Adde dicit Bonaguida Aretinus Romane curie longissimo tempore advocatus quod syndicus sine speciali mandato ad jurandum non potest jurare, sic nec procurator private persone, et hoc ideo : quia non habet generalem administrationem, sed si syndicus est datus ad omnes casus monasterii tunc jurat, et sic in hoc casu loquuntur jura de hac materia loquentia, item quod procurator qui habet speciale mandatum ad jurandum possit et debeat jurare probatur sic, si alicui esset invictum specialiter potest referre ad juramentum decisorum, ff. de jurejurando, Pupillus. § Procurator [D., 12, 2, 17, 3]. » Lugduni, 1559, réimpr. anast. Frankfurt am Main, 2008 (*Ius commune, Rechtstradition der Europäischen Länder – Kanonistische Literatur*, 7), f<sup>o</sup> 83v).